
REGrsrRo RAccoLTA GENERALE DrRrcENZrALr N. JSo nnl 5 P56 Ì::l

o
o

o
o

ORIGINALE
PTJBBLICAZIONE
SINDACO
ASSESSORE AL PERSONALE
SEGRETARIO GENERALE
GESTIONE GIUzuDICA DEL PERSONALE
RAGIONERIA

Città di Trani
Mefuglìa d'Aryento al Merito Civile

Provincia Barletta Andria Trani

DETERMINAZI ONE DIRIGENZIALf,
AREA I. AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI

ALLE PERSONE
Gestìone Gíurìdba del Personale

N. 1386 DEL 29l12lr017

OGGETTO: Regolarizzazione periodo di aspettativ4 senza assegni e con riconoscimento
dell'anzianita di servizio, del Dirigente dell'Area Urbanistica , a seguito incarico, ex art. 110 -
comma 2 - D. Lgs. n" 26712000, ricoperto presso il Comure di Gravina in Puglia nel periodo 30
dicembre 20 I 6 - 20 settembre 20 1 7

IL DIRIGENTE DELL'AREA
YISTI:

- Cli artt. 107, 163-commi 1e2e 183, cornma9, delD.Lgs. m.267 del18 agosto2000;
- I'art. 4, cornma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilitù

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 71811990 n.247 e del vigente Piano Triennale
per la Prevenzione delia Comrzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adottal

DETERMINA
DI APPROVARE integralmenle il testo di seguito riportato;

DI DARE ATTO che il presente prorvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del dsto da

parte del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art. l5l e 147 bis del D.Lgs.

l8/8/2000 n. 267 come da allegato;
ATTESTA

la regolarita tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.l47-bis del

D.Lgs. 1 8/8/2000 n. 267.
Ai sensi dell'art. 147-bis, comma l, del D.lgs n.26712000 e del vigente Regolamento Comunale sui

Controlli Intemi. la regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel

rispetto della vigente disciplina normativa, nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare

ligente per il Comunc di Trani c dci principi di regolarità e cafietlezza dell'azione amminishativa"



dando arto, ai dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la
Prel.enzione della Comrzione 2016-2018, che non sussistono motivi di conflitto di interesse,

neppure potenziale, nei propri conftonti.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativ4 sarà pubblicata all'albo pretorio on line

"Amministrazione trasparente" secondo le indicazioni degli artt' 26 -
nr.33/2013;

IL
Ten. Col. Martorano

IL DIRIGENTE

RICIIIAMATO il decreto sindacale prot. no 19154 del I 
o giugno 2017 , con il quale risulta

conferito allo scrivente I'incarico di Dirigente del Servizio Personale:

PREMESSO che:
- con determinazione no 336 del 31 dicembre 2015, assunta dal Dirigente dell'Area

Economico Finanziaria - Gestione Giuridica del Personale - si prendeva atto della nota prot.

n" 52175 del 23 dicembre 2015 con la quale il Dirigenîe dell'Area Urbanistica aveva

comunicato di awalersi, ai sensi dell'art. 19 - comma ó - del Decreto Legislativo no

165t2001 e ss.mm.ii., di un periodo di aspettativa senza assegni e con riconoscimento

dell'anzianita di servizio, con decorrenza 30 dicembre 2015 per ricoprire I'incarico di
Dirigente a tempo pieno e determinato, ex art. 110 - comma 2 - del D' Lgs. n" 267 /2000 e

ss.mm.ii.. presso il Comune di Gmvina in Puglia, per la durata di 12 mesi, prorogabili sino

al termine del mandato del Sindaco;
- col surrichiamato atto determinativo no 336/2015 si dava atto che, ai sensi dell'art. 19 -

comma 6 - del D. Lgs. N" 165/2001 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell'art' 110 - comma 5 -
del D. Lgs. n" 26712Q00, il precitato Dirigente dell'Area Urbanistica di questo E.nte, Ing.
Michele Stasi, veniva collocato in aspettativa senza assegri e con riconoscimento
dell'anzianità di se.rvizio, con decorrenza 30 dicembre 2015 per la durata di 12 mesi, salvo

nuova comunicazione da parte del Dirigente interessato;

CONSIDERATO che con nota prot. 36497 del Comune di Gravina in Puglia, rimessa a mezzo

PEC in data 23 dicembre 2016, il predetto Dirigente dell'Area Urbanistica, in forza della delibera di
Giunta Comunal e no 252 assunta in data 15 dicembrc 2016 e prevedente anche la proroga del
rapporto di lavoro a tempo determinato, instaurato ai sensi dell'art. 110 - comma 2 - del D. Lgs. n"
26712000, comunicava che si sarebbe avvalso della norma di cui all'art. 19 - comma 6 - del

Decreto Legislativo n' 165/2001 e ss.mm.ii., con collocazione in aspettativa senza assegni e con

riconoscimento dell'anzianità di servizio a far data dal 30 dicembre 2016, per mesi sei e comunque

non oltre la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco;
PRESO atto che con determinazione n" 375 del 29 dicembre 2016 assunta dal Dirigente pro

tempore tleil'Area Economico finanziaria . Gesîione Giru'idica del Personale di questo Con-'une

ln esito all'istruttoria proc€dimentale condotta e non essendo competente afFalozione del prowedimento finale

SOTTOPONE
la seguetrte proposta di determinazione all'attenzione del Dirigente competente per I'adozione del prowedimento finale

ATTESTA
ai sensi delt'art 147-bis comma l, cllgs n. 26717000 e del vigente Regolamento Comulale sui Controlli Intemi, la
regolariià del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel risp€tto della vigente disciplin-a normativa,

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativ4 dando atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8 /1990 n.241 e del vigenîe Piano

Triennale per la Prevenzione della Comrzione 2016-2018, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppue
potenziale nei propri confronti.



si prendeva soltanto atto della delibera della Girurta del Comune di Gravina in Puglia n'252 del 15

dicembre 2016 con la quale veriva "prorogato il rapporto di lavoro a tempo pieno e deÍerminato,
ex art. I l0 - comma 2 - del D. Lgs. n' 267/2000, dell'Ing. Stasi Michele presso il suddetto comune
per ulteriorí 6 mesi e comunque non oltre la rcadenza del mandato del Sindaco";

RILEVATO che:
- con nota prot. 16920 del Comune di Gravina in Puglia rimessa a mezzo PEC in data 2l

giugno 2017, in forza della delibera di Gunta Comunale no 120 assunta in data 19 giugno
2017 e conseguente contestuale decreto sindacale no M, evidenziando I'a-wenuta proroga
del rapporto di lavoro a tempo determinato, instaurato ai sensi dell'art. 110 - comma 2 - del
D. Lgs. n" 26712000, il Dirigente comunicava che si sarebbe awalso della norma di cui
all'art. 19 - comma 6 - del Decreto Legislativo n" 165/2001 e ss.mm.ii., con collocazione in
aspettativa senza assegni e con riconoscimento dell'anzianita di servizio a far data dal 29
giugno 2017, per 45 (quarantacinque) giomi;

- con ulteriore nota prot. 21167 dell'8 agosto 2017, rimessa a mezzo Wc in data 8 agosto
2017, in forza della delibera di Giunta Comunale no 149 assunta in data 3 agosto 2017,
evidenziando l'awenuta proroga del rapporto di lavoro a tempo determinato, instaurato ai
sensi dell'art. 110 - comma 2 - del D. Lgs. n" 267 /2000, il Dirigente comunicava che si
sarebbe àwalso della norma di cui all'art. 19 - comma 6 - del Decreto Legislativo no

165/2001 e ss.mm.ii., con collocazione in aspettativa senza assep.i e con riconoscimento
dell'anzianità di servizio a far data dal l3 agosto 2017 e sino a tutto il 3l ottobre 2017;

LETTA la successiva nota prot. 24223 del 13 settembre 2017, con la quale il Dirigente (in
aspettrativa) così si esprimeva: 'o Ora per far sì che lo scrivente non venga considerato
<<fuorilegge>> per arer sotîoscrítto, ex art. I l0 - comma 2 - D. L.vo n" 267/2000, tre contratti
con il Comune di Gravina in Puglia sino a tutto il 3l ottobre 2017, non trovandosi, di coweguenza,
nella condizione di <<rientrato>>, necessita che venga ffittuata la regolarizzazione degli atti
amministratiÌi concernenti la formale presa d'atto dell'aspettativa seraa assegni e con il
riconoscimento dell' anzianità di serv izio.

Tale <<regolanzzazione>>, che dovrebbe riguardare il período temporale decorrente dal 29
dicembre 2016 e sino a tutto il 31 oftobre 2017, costituisce presupposto imprescindibile per la
disponbilità, già manifestata dallo scrivente sin dall'incontro tenutosi in data 3 agosto u.s., al
coxttilizzo fra i due Enti, così come ulteriormente confermato durante il colloquio odierno avato col
Sindaco del Comune di Tranf':

CONSIIIERATO che con D.G.C. n. 156 del 14/0912017 di questo Comune, stante la "cessazione

del rapporto di rapporto di seryizio tra il Comune di Grwina in Puglia e I'ing. Stasi e del periodo
di aspeftati,Ìa 1.../", si disponeva il rientro dell'ing. Michele Stasi "nella doîazìone organica di
questo Ente" e si autorizzava " successivamente al rientro (.--) I'utilizzo in condivisione del
Dirigente (...) presso iI Comune di Gravina in Puglia (...) ", incaricando il Sen'izio Personale a

prowedere, tra l'alho, alla "definizione della sîtuazione di aspettativa relaîiva ai periodi pregressi,

non formalizzati in atti (...)";
CONSIDERATO che con Decreto sindacale n. 30845 del 20/0912017, il Sindaco di questo

Comnne disponeva "di attribuire (...) all'ing. Michele Stasi, Dirigente a tempo indeterminato di
questo Ente I'incarico dirigenziale dell'Area IIl "Urbanistica", con Ie macroattiviîà di cornpetenza,

con decorreraa dal giorno successívo alla ùtta di comunicazione a mezzo PEC del presente

de cr et o (... ) " (comunicazione awenuta in daîa 20 I 09 /20 l7 )t
CONSIDERATO che il coutilizzo detl'Ing. Michele Stasi da parte di questo Comune e di quello

di Gravina in Puglia è awenuto per il periodo ottobre - dicembre 2017, rispettivamente per due e

per tre giomi a settimana, rendendosi quindi necessario adempiere a quanto richiesto dal predetto

Dirigente ed al punto 7) del dispositivo de.lla richiamata D.G.C. n. 156 del 14/0912017 del Comune

di Trani:
LETTO I'art. 19 - comma 6 - del Decreto Legislativo n" 165/2001 e successive modifiche ed

integrazioni;
LETTO anche I'art. 110 - comma 5 - del Decreto Legislativo n" 267 /2O00 e successive

modifiche ed integrazioni;



CONSIDERATO che, relativamente alla fattispecie sopra rappresentata, enEambe le norme

prevedono che "i dipendenti delle pubbliche amminístazioni sono collocati in aspettdtina senza

assegtti, con riconoscimento dell'anzianità di servizío";
\TSTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2Q00 no 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n' 165 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Le premesse formano parte integante ed essenziale;

PRENDERE atto delle note a firma dell'Ing. Michele Stasi, Dirigente dell'Area Urbanistica
incardinato in questo Comune, rimesse a mezzo PEC dal Comune di Gravina in Puglia ed

individuabili con i protocolli no 36497 del 23 dicembre 2016, n' 16920 del 21 giugno 2017, n"
2 I 1 67 dell' 8 agosto 201 7 e n" 24223 del i 3 settembre 2017;

PROCEDERE alla regolaizzazione del periodo 30 dicembre 2016 - 20 settembre 2017

durante il quale il Dirigente Ing. Michele Stasi ha prestato servizio a tempo pieno e

determinato presso il Comune di Gravina in Puglia, in forza di incarico conferito ex art. 110 -
comma 2 - del Decreto Legislativo n" 26'1/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
DARE atto, quindi, ora per allora, che ai sensi dell'art. 19 - cornrnu! 6 - del D. Lgs. n"
16512001 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell'art. 110 - comma 5 del D. Lgs. n" 26712000, il
Dirigente dell'Area Urbanistica di questo Ente, lng. Michele Stasi, è stato collocato in
aspettativa senza assegni e con riconoscimento dell'anzianità di servizio con decorrenza dal
30 dicembre 2016 e sino a tutto il 20 settembre 2017;
DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio di Trani per
quindici giomi, con conseguente invio in copia al Dirigente interessato;
DI DARE ATTO che il presente pro'wedimento non comporta impegno di spesa.

4)

l)
2)

6)



vlsîo Dl REGOTARIÀ CONTABILE, Al SENSI DELTART. LsL e LA7-B(S DEt D.LGS' 18/08/2000, N.

267:

lL DIRIGENTE DELUAREA ECONOMICO'

FINANZIARIA

*. h ti & ael Registro delle Pubblicazioni

f addetto alla pubblicazione

che la presente

questo Comune.

rrani, fi 19 5 t8

del Registro delle Pubblicazioni

ATTESTA

Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio di

Si attesta che il presente

consecutivi dal

atto è stato pubblicato

al

TADDETTO ALLA

di questo Comune Per 15 98.

awerso lo stesso non sono

all'Albo Pretorio

e cne

pervenute opposizioni.

Trani, lì

TADDETTO ALIA PUBSLICAZIONE
IL SEGRETARIO GENERALE


